
III

V Kiípfír první nntíU a tíitl pon-él- i

r ničitel Pfřlteoa í'ř Hvojtrk
minlopli '( la IiH Piflui tiijciiiiiik A

š rj'u H"'ih !ith si iitntk A

J ovik i:uj Ho lUU Str
Win Vuííik InAiirB Aur ftTiin k

Art ViiAák pruporpriiik Jakub
1 ii In r v(l'r majetku im 3 reky Jn
( I! Urftl

TAtor Bolmml č 2015 U N A

mlliívá v jiraviilelní lú kuMř
Milnlě V lllénici V HdkoldVrir

l'í !

Iky iié Anna Aemik inistnptcil-tilkvii-

Jcii Udili kiinléika Fr
Kra ÍÍVk ti íoiiiiíp Anrii

el!iii„ Mario ťrhlnckj unr-iilk- i

Marin Vlnu vp m:rř'ilka K

Kan Dudovi a Marin Pcikovi ďi
kuln'10 výboru Kraul a E
rúlio Ctli-bírl- J

Til Jd Sokol Omaha

iltýtá A pravidelní arhfirfl ki)Hi
riilmii utiflu v ni" íi-- i Vfrcr ve avA

iiíiin )ti í 21": H' 13th Hlr K V

Iiarť4 MtiroHf ii A Xuv&k mitiu
nsti K J'iJifefr tajemník Y J
Kípi"k tiVtiiikj Ja Vrina peklieinik

Podp Bokolky Týrá ř 1

lli_ vnjí íví praviilclnp jcln iu

iiiéíní a k:il'ii ítvrtou i v

itiní p J V Ki5rura ITtahciIka Aiuí4
1'ifha 1910 Si lli Str mlaťipfplti--
ka li'n'w I)iviiJ tajftnnica Anna Hvoj

Mkud se týée ticjohlibf t jiíilo za- -

měslnání těchto zvířat totiž chy-

tání myí vedly k zajímavým vý

slelkiHII j- - doVobljí odpoVcďti
na oťil u kladné

"ť niury Míiuazine" sděluje

prf ssor harvarilské university
líohi rt Vei i v ih lsim článku né

které podrobímsti ('elito jiokusú
kť ié konal společné a dřeni

liž před k s ti -ty zabý-

val s- -

pioť Thorndke tejným
firobleiti-- os[' vínk při "vvcli

pokllsech ýseIlUll Úplllě C
k'ativ nim Nov é pokusy měly pro-
to lepši Výsledek Z'' yy provádé- -

ny s větším počtem iě-- ] a po

liber Při títo Matiit i' nutno
(tvíciii oLcísti miilť děti nemocné

a vegetariány a Miad i ty tisíec

uejnižwíeli vrstev které mají ma-

su jeti V liedli

Olupovárí egyptských uiumií

o llélil cestovatelé e KlW

run Kyptú ki' rozepisují ukazu-

jíce na to ci li' roiliuy Arabit a

cypNkjM h I' halil živí se mU

dávna olupoV áiiíiu iiiuiiiií ano
namnoze v mlív zho

tti z plátnu do nehoř Máři

l!ťypt'aiié mrtvoly své zahalovali
i ní ničím novým Krádeže tako-

vé h'Iy ki ve skalních hrobkách
ml in pamětných !) a byly příčí-no- u

ji 1'araonové sami dávali

limby pilně střežili zvláštními do

Rozmanitosti
Egypt a dévóaU na vdáváni

— Statistika právo v Kyptí
htiivmá ukázala lato zemý pra-

starých tradie má vácrky vhwttio-h(- í

nby K-
- htala poiitniekým

tni-uk-

vm h vdavekehtivých dcVat
a Marícli panen l?)lo tnti nad

veškeru pochybnost zjištěno že v

poehnané zemi M'tsk vůbec

rifiit ktarýVh panen VV tw má

takto: V Kťvpti' nenajdete ženu

jíit uplynulo třicet bt a která ly
už m byla bývala pode jlnm man--Itký-

A nejenom to S dob-rý-

Hvťilomíiii itiucmc říci že v

Kjrypté" i každá pětadvacet ihtá
dívku bvvá už vdaná VětSina zen

v Vxyiti-
- VIivá M-

- ti v A stná ti jl líť 1" Na dvu dosud zachová-létec- h

Třiadvacet procent ve v ných pjipyreh pocházejících z

křka neproniknuti Iná hráí l'o ec
lý den hylo zřídlo protulit uzavře-

no liáno :tl hiczna lyl proud
ov sem vyschlý a na étyřieet hodin

ustalo hřmění vodopádu Ieé pří-itíh- o

ráno povold e útočnému u

ii spousty vody raly se hvoii

ohvy khu cestou

V k t e r é z i-
- mi j v k t u j- -

lil e u h i ú in r t 11 o s t — Zelné

tyto jsou Švédsku h Norvéžsko Ve

Švédsku kde r I"""'! llálo Re

ěíshi 177 na hyvatil [Slov

haněný uiá docela 1 i snížilo se

tolt éis na H:{ (v l'ielitavsku
ěini tot cidn 2' !l v Itálii do-e- i

i ::w 1'mrtiiost dětí kt-r-

tam iihnášela 1127 snížila se po-sled-

léta itu '1 V Nurvéiku
kde I r — l!M Mi vypočtenu

průměrné l'í na 10 ohyv kleslo

číli to na Ttó li dětí 7 'óíl na
ii!! I Ve Francii piíe 1 IIusl rat

kde jMěilá se Ju na 1'M! y

v získali hy kdyly šlo dl" pru
iněru svéNka ročně li 1 7 duší

a při úmittioMi "tí IV na lHUD

ohyv iidrlo hy s na lill""'!

kojeiien Kdyby ve Francii sníži-

la se inu I ijoM tak jako v Norvéž-sk- u

přdíylo hy tni přes J7ó'"Hi

lidí tdy ai čtvrtina u'inistku
Klva v Německu kdež ob-riá-

sí

celý lailioti reinil lze přičí-

tali malou úinrtnovt v zemích

skandinávských' l)r ( 'urmout
jenž v roce pMK vyslán tam byl na

studu hygienické přičítá výšící !í

příznivý předem vlikým vvřj-uýn- i

hiztiiiii dále vyl nič nrííani-sae- i

n-- t ni- - kď- - možno stejnou
' ' i' I l 'I II

Ktrvit" té lito š stmo-ti- 1 ýeh kb

ré už neznaly eo je to muž jiva- -

iilvae t procent Žell vdává se Ve'i hrobu král'" Se e in S:i I a a

věku lieslná-t- i ažoMunáeti bt pat- - jkntbv ny Ntihklasy U XII dyna-náe- t

proeent je tčeh které vehá-H'- "
v n krop!i Thčbshé Na jed

zejí li m-ui-
ž Ulví ve víku od osm- - "" tě lti papyru uznám náuo

nácti do hne ti t dvíieet pro-- 1 pí izná ni jednoho z lupičů —

cent vlává se jich vic 1 t ýell j

' ' I ' '
' '

I "' "I''"'- -
' ' ZllZ'll

až pětadvacetiletých
t procent '

'""'di jne zdivo n nul Yi tam

"d 'ěí j í ho krále i královnue„iidae tilelý li ii étv íi pr [ a

ta třináctiletých a patnáctiletých ]'"!' jni-- - vel huého král" s ]

Třel a ivM-- [iijHjiti na vý- - p'1)"" m - nýni vedle tě

ch-- dě děvěata vyzpívají dal ko 'M- N'n ''vlv ainiih ty a zlaté

Hlava lyli pokrytarve:ji i u na zápolě a naj"i"l"''v
m'-v-

ru 1' velkého přehánění dá 'i"'' "i a lá sda lyla dra-s- e

tedy prohlásit že v Kryptě je hoecn iý i„ i skvsly 'zddiena Ha-- o

děvčat ďdív pMráno Opákve hyly uvnitř i vně zlatem a

lieeh tnue se t říci už h dal ko j
d ra le ka i ny vykládány Vzali

UK liší jistotou le hol' v Kirvptí jejjslie-
- Vsei-hn- zlato které jsme tu

plnvcli ělvíie t procent mládenců mih-zl- i a také iimuh ty a okrasy

ImIiv krále Iúhiisi IX z XX dy
nastie podrobně-

- popsáno vyhu- -

e Iivlv na iurtvolea na rakvi v

'trilirv královny vali jsm
'ake - měla na siIm" Pak za

lliiták vnitřní Mr:'tž Maric Mrtivcr
vcnkivni tr' June iiuiini vv ir
m iieiku M:ríř Kiliipi Aitm 2iřkovký
a I xena Vutava (pulkuvy I kar lr
(I tšimanck

Lože Vřruodt Zípadu t 471 T U A

)! v4 ví pravéletfu' aclaiW!) kuíu
Irulciii iicičli v minii 1 ve " b ol p
iiiii J V Kašpara na již 11 uIkí

ríesb Jeku YirAk :2I1 Ha lOtii

Str (špravcilliiist Jiacř KrajuVk
si Anť itiiu Tiiska 17") y--

' ik piklahiirn Markétu J'u'--
1211 S Ifith Mt r frftvoIhy ti" M lhf-fmii- i

Prav la l'ii ici Hruška Milu-nrilnst-

Antoniu Iíyn-- vnilfnlutráá
Anna Krajinek viikivní utrái Josef
Nuvik vvbir mnj-tK- Mary Virák

Mary líc ran a ! f Díetricli

Tibor Myrta i 0_'2 U N A

odbývá své prav id-if- s lue každv

[rvni ctvrtk v m' "íe i v siiii p
1 V

Kašpara na ji 11 ul VyslmiAilá é

Kal íini W! !ovk'i: rM- -

Kyiie Anna iu nu toprori
'" Ai-toi- vtiia ta jeruun-- Ir-

Sn!ikiip'va lilu So ríl Mr puluil-lú- f

Miirv Itnikalová kaiieléika Iomc

fa ííí JVÚ maršálku Kateřina Adamu-

itá- - vnitťní slrAÁ I'!iřlorn V L rmirolov:

venkovní utráž Anna Pochová vlwir
majetku Kraiitiika Pešková Katctina
V a Jos fa Morovi

íibor Boleslava č CO J Č D

olbv'i hvi- - ir:ividdiié i kažooii

druhou nedělí v 111 ve _ hod do- -

jj„ v Národní Siní i Willium ul

[Vysloužilá [iioKedkyt Anna Moravec

)řcduedk:i Anna Krejéi 1111 So lCth

'Str nííměilka Anna Vaněk tajcmiii--

Vinci (Vrmák 1 1 7 í S lf'ili Sir
éetrici Marie llav li'--- 'J "" So lltil
Str [

V I i 11 Barbora I lfmanov n

linztrkyné Anna Miračku

HiJ Martha í 10 W C

iidbvvá své pravidelné aehúzi každou

rt vrt" a ne'"!i v m'íi v Sokolovně

So l'!th Str Vvřiioižilá [dedsed- -

ka Aloi-- - Vaiions: eicNedka Ilarlmra

Přlěinri smi I nevěí v tin hv

neměli na ženění chuť nshrž v ťu
faktu že n iií žni které ly už ne

hyly vdány l'rot taky doeháí vl'ál'li dr vně imhly a vzali

KVypté při námluvách častokrát kkité vlasy střílo- - a hrou a

scénám Dívky už lili se t" lakým ziiisohein

ve třinácti lctch hývají si vědomy hyli lupiči potrestáni Iohuel ne-sv- é

veliké ceny a jsou nemálo vy- -
ní zaznamenáno

K(Jyž vodopády Niagary zti-nuj- e ol ná pozorm st a zákoinim

ch]y N poitku jaru r 1MH jzdravolním každý se podrobuje
v I(Al)( pi„jvilý a f íJUý při„l veřejných ánu do pse„i

riH(j vipáy Niaaryll béana bIný případ naka- -

zti-lil- 1'oprvé pokud libllivé n tnoe staif s vě-- vcivjuúii

sIl pi „„(
sř!- -

„„ěuiěl hukot iicjla každý ohe němu pr-spě- chu obě
- -

obpálii Ameriky Xa tuje oslmi sv u pnl jest
if )yva

i

ivt v zemíd Jé hráněit i l

I1LI11 bi v 1 í'I ii 1 lni i 11 náv iimb

12 HiJ Str _ ůřltnjr6 Elnili„
tJtrAl Va'i Williaiti Hir poklal

fii(1 Snttt i:i„Ui ]llf„tU-u- i Mario H-- i

íiáck vl majetku: Anna Vunťk Mi
rte Tn et k t Karolina Llmtuk úťctni

výlmr Marip Wák l Anni Hvnlnt
vá výbor ikiliii Anna lírolil u Anui
ťiťaa

Tábor NcbraMki Lípa t 181 W O W

tlbývá vá Hlaizc: Uválécí každý prv-- í

ťtvrt k ob hoiiii třetí ítrr-- t

k v ne šici v Sokol ivnů na již 11 ul

Vysdouilý konzul Jului rospldial t:
velící keiiftul JMcf Wolf minto

kiniil V Iolcj kli-rl- í John Pospí-

chal nl průvod i Rudolf l! ran vnitř-n- í

ntrá John llanzliéck venkovní
erU 1" Kuócra výbor majetku Jai
Šíp K Fibinr a Frej Sláma

Tábor Ncbraska t 1771 M W A

(oiijyva ve iraveieinu kuziou

prvou a třetí utřelu v méxici v g hod

vecer v Sokolovně n jil 11 ul

kousni M Votava nov' rvo

jl iý koriil 1 lirázdu návodčí Fr Pé- -

ihota kl-r- 1 K Fiala 171S So 8th
Str pnlvodéí Ali Kašpar Htráfce J
A Uiilrář k a Jan Adam výběr majet-
ku na tii mhy Josef Fiala lékaři Dr

j'1
Simánck a 1 r Louis Svoboda

Ložo Jan Has t fi Eytiíů Tythia

IbívA pravidelné m líozf drahý a čtvr
I ( tvrt k v Sokolov uč Schůzp zati&je
na jest iienu v s hodin vicr vři
sancier miion tinin miio-Kan:i- i r o
1 Svoboda prelát U V 1'roházka
cremoniář íohn 1'ospichal K II k H

Fred V Sláma VJV) So llth Str M

oř F O Idwi li:t So llth Str po-

kladník l'd Iliii h zbrojmistr F J ííí
hn vnitíiii stráž F J Křeéck rnk
stráž Frank Urodil

SOUTH OMAHA
Loža Praha f 3J8 A O U W

Vvsloiiřily mistr práfp Václav Suchý
mistr prače l J 1 it!c lilovclotid

' "

Jos Vopálka
řezník a uzenář

IJ( j AVillUlllI lil
ToL Eod 7211

M y vž1y IMjiqji vbřr ver-

u(h(( mam v(h( (rilh) j v}

Aj!nh vr„ikv „7í„iřkích Kunte u

něho na zkoušku n ujišťujeme vás ie

podruhé přijdete zase

Předplaťte se na "Pokrok" jen
$1-0- TOČné

CHTRíepen
POHROBNÍK

republikánský kandidát

pro úřad

COROfJERA
ne

Zdvořile žádá o váš hlas a pod

poru v primárních volbách

dne 17 urpiia líioy

Iťdáě-- i i již s ul tiiistopřclscl- - Šimon Ouřada dozorce J Pešek ta-

ká - fina Vavi-iék-
-'-
1-1 již H ijemnik J Smola l'5 No 17th Str

ul tajemnirc los fina Mar- - k Ú"T jii úé-- t nik Jan Peklo 110 No 20th Str- -

'( ul pukla lnirc Maric šrámek 1 'l 1
'

pokladník los Zpěvák průvodce V

již u! průvodkyně Aloisie Vhúmk Pavlík viitřní ňtráž V Šráme1 ven-'-'kv- i

Františka Kra jiVk vnitiní kovní stráž Vá lav prchat

delší dobil !' Ci h'ch šest lllésícll

bylo devět koěejj finorováno kaž-

dý ďu tři hodiny
Nejvíce hodila se k pokiisiim ko-

čka z ostrova Manu se svými tře
mi koťaty Zvířata byla dána do

kleí z nichž se m hla navzájem
!a ďbřc pozorovali a ukázalo

se že koťata vy Id i li starou ko-

čku šestkrát m bo vícekrát něco
d lati naučila se „) (lí různým
koiiskuiii ni příklad odsunovali
závorku u dviřk piti mléko z

lál nebo kutáleli míč do díry
Oivirati dvířka naučil i M jduo
kote za dvacet minut drn! asi
za st jimu dobu třetí v šal nmo
hh lo dovéslj iitii it („'( aěko
Il " v Sin iiancihah (

'
i i pa hl

i i' om it liii-nvai-

pominu ale

scliípmi v čhiněin napobleiií
ukázala sc u í li vy v inuta

Ne jzajilna V' jsi eperiiii?Olt zále
I ve koumáni jak se kočka m-- í

i

ehy i myši Koťata hyl v ě- -

kll petl lllěsieii y tlostj
Velki i silná abv mokla iismrtti
ti l Veličil lny s za i o V -

Ihee sp„ eeě S II) - Ovšem
rhlíelo I lomu lby luk Iv

prc tím tjev iděla iny
š elVl)-- t

nl usmrtit i Kočičkv Z I

čá'kii ěrné my si trochu á

ly llíždy se k ní velmi patrně
Když myš celá VVIŠellá
la I

zely za ní a počaly si s ni

hra! i aniž by ji nějil škrábly ne-- :

bo ii tie jak ublížily Za hodinu j

byli myš pohromy1
odstraněna z kb-- j

Při těchto několikráte iaiov

nýdi p kusech !ccily I

nej J

lil- lisího iustlliktiv tiíiio pokusu
ii s hy o i i usmrt it i i

Pon náklu ( y bii li koini tlOVC

hráče kdy liikě za ki ji

dráky silněji ! notlv n Ciini

inv s v iz!ie aru h z hv il 'JI h i

my ponechána hladu Po tom

o Šest Hled Illím IJVV áni tlil mvš

II v a koatuiu dána příležitost vi

děli starou kočku jak usmrtila n

zralá myš Melo se konstatovali
zdali se aspoň ny ní naučí chytání
myší Které- - s- - posud pokládalo za

instinkt kočkám vrozený

Kdy si právě jedno Kotě my-

ši hrálo byla náhl" do kh pu- -

ístéiia Liěl! l i I
' '

usmrtila a sežrala přej očima ko

'cle Na lo lvla stará kočka ope!

iolstraneiii klec a kot-i- i lma
má myš Hrálo si s ní jako si

říve hrálo s jm vad bez nejmeuŠí
znamk v z y si bylo piímatova- -

co pravě vidělo Teprve když
iii-- „ i r i i

'-

iiiy iismriua mysi a nám jun lait"
zráli jejich maso naučila se ko- -

lata iienáhlu také chytali myši
Tímto pokusem bylo tedy doká-

záno že koťata ve věku do pčti až

Iselmi měsíců nemají žádné in

stinktivní náchylnosti k chytaní
ii iismrcování myší nýbrž že se

lomu učí teprve častějším pozoro-
váním staré kočky činí to tedy
vědomým a úmyslným nápodobu-vání-

((všem to bylo zjištěno po
sud jen u jednoho druhu koček

totiž z ostrova Manu Jako vý-

sledek všech četných pokusu o

schopnosti napodobeni u koček

zjistil dr Pcrry že se u nich jeví
vědomě napodobování že kočky
do jistého stupně napodobují také

výkony člověka a že neusmretijí a

nežerou myši instinktivně nýbrž
učí se tomu teprve napodobením

Adresář českých spolků

OMAHA
Lote Čuchlo £ 161 Dcgree of Honor

A O U W

dhfva vf nchfizit každý druhý čtvrtek
v měniči v Sokolovně Vysloužilá náčel-

nici cti Antonie llofťmiinová náčclni
cti Anna Ifavlíčck dáma rti Maric

Slovák ohhulnirc Františku Ilílck ta

jemnící! Mario Frbňnek Hn 1022 Hnuth

llth Street úcetnice Marie Slriikl 11:12

jiz 12 lil pokladnic Anna Žaskovský
Terezie Hlávka vnitřní otráž

Amálii! Hoháčck venkovní straž Lizzic

Tíimii výbor majetku Anna VuláSck

Antonie Hoffman Antonie Mach lékař
Ir Oni Hnseivatcr inn t Ozac

Podp Sokol TyrS č 1

dbývS ví pravidelné kcLAm v ní nl p

t lrr v „lo-vl- ifr-i- í P:r
Mat hamer v(br iřiíiji t k ti TcreKÍ' Pc-- j

b k á o Fiantiška P k a Ilarbora Sté

i ' ik iádoví lékař f)r Imii Svoboda

Stior Ilvézda Nové Doby ř ti (5 J 6 D

„dlívá #vé priviIchiň shúZB každou

tr ti ii l li v mrici vo Z lioi oiipoioi
v Národlii Síni KJ a William ulice

Vyloižala pírdsedla Maric Pátkova

řcNcdka Anna Dudová náměstka Ma- -

no Přiková tajemnice Mario hntfel- -

thal-- Hór William Str účetnire
Kiiii-- l'5i2 (larfield Sir
Kateřina Sirtika PUS So líth

Str Itizoikyiiij Marie Dolejš vbor
tnn íf tkli Anna Chvála M:ri FoliHová

Kmilie Chl borád d velkovfbnni

o )

r
(7

k
lVf

--7n

peci věnovali eniniym alo noiia-tý-

pak čislutě bydlí a velikému
oli ellěi

'

j všeh VlsleVlibV- -

valelstva tia v

rejnoi zdri volni- -

jetví I 'i nejvíc lléelíčlli ciitic
překviipihi jest dokonalá káú
Ve Švělskll a Noi véžskll jakoll se

či li le miiccm před ni tilu Že vědě

kvílí a lékařík vin obj-vu- se vé- -

1 a p o n s k a j o v ě c r e- -'

m o 11 e Japonci nepiji ca j je-

nom tak hdabvlc
'

fiídi se při piti!'

naf oivcei komplikovam nu cere

moniemi které sc po stl b tíell dik)
osobitviii 'čajovv iii mistrům" u -

'

tálily 'aj prvoi ně preí Ja
ponska z Tiny a by l v siímém po-

čátku Velkou vzácností s které se

jen uliovalo i kterou bývali po- -

ctíválli i bojovníci kteří se obzvlá

ště vynaim-nal-
i S čajem přešly

arci o Japonska i mravy s pitím

clle V ZetiH riiillerski! IleollUeit l

né srostlé ji pnv ážíniejí že la po

(II VtjccKo co )' eil ell cti

se divit že čajové mra v v čínské s
'

ochotou hyly přejat v a
-

po b -

tech tak se do povaliv lidu zakoie -

niiy Kaziy kio ny ju n ncio- -

držoval je považován za člověka

Il i ' - : i :

ne t oeillieiio il J ovten' mísili
II JV ilZeln jsl Jsotl NolUUieil (I(ll
až I

""-
- Ilikin tribe Kobori íi

olatriri Ivamiuokíími ' z konce st

XVII i Ti sp jal i čajové obyčeje v

nedotknutelný kodex Kikiu dává

takovéto rady: "llosl jemuž se

nezamlouvá náby tek nebo okolí

nechť okamžité odejde aby neru-

šil společné harmonie - Zaioví- -

dá se jakýkoli žvast o událostech

míutilýi h i přitoninýeh Ať jak-

koli vznešená osoba účastní se ča-

jové slaviuistky in-n- í nikomu do-

voleno aby jí lichotil" To jsou

rady jimž všechna čest ! I při ča-

jových hostinách byla arci etiketa
hlavní věcí Ještě do dnes je pro
hostitele předepsáno na J00 roz-

manitých pohybů rukama při ví-

tání při uváděni při pronášení
zdravic při n rojení atd "'ajový

práš k na nějž je rozemleto čer-

stvé čajové listí smí byli sypán do

kalíšku jenom před očima hostí a

existují předpisy jež určují kdy

je voda h dostatek vřelá aby nm-Id- a

být slévána 'ajová miska ko-

luje okolo stolu a každý' kdo se

napije otře hedvábným hadříkem
místo kde Upíjel Potom se ktiti- -

suje nádobí nábytek a všelicos
rozumí nc že příznivé Krilisovat
se musí vyhranými slovy

K PSYCHOLOGII KOČEK

Psychologie zvířat zabývá se ode

dávna obtížným problémem zla-l- i

u zvířat kroiué iieuvédomělého n

inst iiiktivuílio pudu napodobení
laké vědomé a úmyslné na-

podobování Pokusy jež byly v

poslední dobé konány s kočkami

biravy Kolikrát se stane ze p t

uiuii uchází s- - o jednu dívku a

při tom rozumí se dojJe pdtaždé
k urputné konkurenci 1'ánové se

předhánčjí v roztomihsti a lásce

a jmenovité v nádherných dar-c- h

"Šťastná země t- -n !" po -

vzdychne sj „ jisté leckterá naíe

ítVČri
Asbest pri stavbě válečných

lodi - espalitemist asbestll je
1 o mala vodivost teploty a etn-ii

y velká schopnost odporu víiči

éičínkum kyselin proti nárazu a

otřesu zjednaly mu použití v niž-

ných oborech techniky a průmy-
slu Nejnověji myslí se na uátí
asbestu při vnitřní stavbě váleč-

ných lodí 1'oiižití dřeva k tomu-

to cíli nutno rozhodně zavrhnouti

především pro jeho velkou hořla-

vost potom však také proto že

dřevo při nárazu střely se roztří-

ští a rozletěvší se třísky mohou

snadno způsobit i těžká poranění
Proto v poslední době bylo dřevo
i ve vnitřku bnli nahrazeno žele-

zem 7 něhož kromě slén a stropů
byl pořieti též i nábytek a jiné
nářadí Avšak velká váha b za

značná vodivost tepla a elektřiny
poměrně vysoká o na a konečné i

nepěkný' vzhled železného nábytku

(pokrytí korkem neb jinou lát-

kou sotva zlepší vzhled zvýší al

cenili pÚsibí Že ŽeleZO jest poZI
materiálem z nouze pokud se e

materiál lepší Nyní poda

řilo se hamburské firuté asbestové

zpracovali asbest tak že s velmi

dobře hod! za náhradu žclcza i

dřeva pro vnitřní zařízeni lodí

Asbestové desky zvané asbestové

dřevo mohou se jako dřevo pihui

rozřezat hoblovat a jiným způso-

beni zpracovat Zařízení asbesto-

vé předčí nábytek' dřevěný i že

nejen svými vlastnostmi ale

i svou cenou Kromě toho stěny n

stropy 7 iisbestového dřeva teplu
a zvuk spatné vodí dopadnuvší
střelou stejné jako nsbestový ná-

bytek se nerozdrtí a jsou nespali-

telný To vši jsou přednosti kte

ré novému materiálu zabezpečují
rozsáhlé použití při stavbě váleč-

ných lodí

Břicho Paríie — Chuť 1'ařiža-nf- t

stálo rošti' Trávě vydaná sta-

tistika velkých jatek dobytčího
trhu v La Villette podává přehled
o obrovské nrinádé zvířat která
každoročně musí se rozloučit i 8ti

životem aby stala se potravou
hlavního města Kraneio

Roku 1ÍWW snědla Paříž neméně
než 270000 kusu hovězího dobyt-
ka 'ÍOOOOO telat 2 miliony skop
cti a 400000 vepřů Tento obrov-

ský počet poražených zvířat dává

dohromady oflí liber masu Oby
vatelstvo Paříže čítá okrouhl" 3

miliony takže na jednoho Pařía
na připadá průměrně ročně- - 122

íMhvvklviu tich- které svou

neočekává nosli 1 úplností právě
tak účinkovalo jako náhlý vý

buch Mnozí rvehle se oblékali a

kvapili ven Ovládal j- - pocit že

se něco strašněho buď již stalo

mb slané Někteří domnívali se

dokonce ž- - nastává konce světa

jiní myslili že náhle oehluchli a

opět jmi soudili že přijde strašná

bouře Všehny tížil pocit úzko-

sti a strachu Příčina všeobecné-

ho strachu objevena však brzo v

umlknutí hukotu vodopádu Když
se úplně rozednilo objevil se shro-

mážděnému množství nevídaný
zj v Před jejich zraky ležela

propast do níž se ještě nedávno

řítily tisíce tun vody nahá a pu-sl- á

Jen tu a tam tekly úzké po

líičky vody po skalní stěně A nad

vodopádem místo pěnícího a hučí-

cího proudu bylo vidět pouze

prázdné říční koryto z něhož ěné-l- y

černé kusy skály fíečistě bylo
skutečně od břehu ku břehu prázd-
né vyjímaje několik pramenů
které jako alpské potůčky spěcha

ly k okraji propasti Idivene
množství sotva věřilo svému zra-

ku Lidé chodili o] Kanadského
líchu až ku tíofit Islandu aniž

ly si nohy omočili Někteří pro
zkoumali řečiště nad vodopádem a

nalezli několik hlavní ručnic kte-

ré lovci pře mnohými léty ztra-

tili a jež proud vody až v tato mi-st- a

zahnal Ve skalách nalezeny

jeskyně u podivné útvary o nichž

dříve neměl nikdo ani tušeni Po
1 ° i - i -

ceiv Ucti zumiiiv" nintrarsKi' voun- -

pády bez vody Mnozí kteří dlou-

ho do noci očekávali změnu musili

se konečně odebrat k odpočinku
Avšak časně ráno prvého dubna

hýlu opět slyšeti obvyklé hřmění

mohutného vodopádu a každý vi-

děl že podivuhodným způsobeni

vyschlá řeka opět vrhá své proudy
do propasti Nápadný přííoilní
zjev vysvětlil se brzo jednodu-

chým přirozeným způsobem Zi-

ma r IísIT n IMS byla velice tu

há Nikdy dosud nebylo viděli

led tukové tloušlky jako se utvo-

řil tehdy na jezeře Krioně Když
led koncem března k lámal vál

prudký severozápadní vítr Vítr

roztrhal ledoví pole a nakupil jed-

notlivé kusy v ledové bory Z ve

čern HO března obrátil se náhle

vítr a rostl v obrovskou bouři

Bouře zahnala nakupený b-- s ta-

kovou prudkosti do řečiště Niaira-r-

že utvořila s vysoká a ta- -

uspořádá vc dnech 4 5 6 7 8 9 10 a II záři

v síni J V Kašpara na již 13 ul

Katolicky Podporující Sokol
Pěkný program pro každý den připraven
Pro iiejoblibenčjšího Hokoln miržnký spolek ženský Hpolek uvobodné dH'":!

bez rozlilii ku ktrň Htranř iiřinálc}! Školního hocha a íkolní děvío připra

veny jnou péknň ceny Zápntm mohou nc něiěawt nit i bez rozdílu vScvhny

ké iipilky

Ceny jsou následující:
NcjoblíbcticjHÍ SOKOLSKÝ SB0E: hfilky k mením cvikům

MUŽSKÝ SPOLEK: Palička a vocbní ukřínka pro předndu kožíý ku

fíík pro knihy pro tajemníka wimoíinné píro (fotintnin pon) pro úóctnlki

Nchránku lín pcnfzn ro pokladníka pěkné koštň pro domovníka

ŽENSKÝ SPOLEK: Pčkný punci Mul

SVOBODNÉ DÉVČE: Zlatá hodinky
ŠKOLNÍ HOCH: Potřeby ku hran "Iin bitll"
ŠKOLNÍ DEVtE: Veliká panna
Illížšl piilrobnoti ailčlí jako i k izky k zápasům ku obsazováni vytli

St 1 Hrubý tajemník 'OIO So 13 St VynvMlcní jakékoli t'ž ochoto"] podá

p (' F Ilcřmáii k jjrocerinta na Willium ul 4Ctř


